3) *Mutatio status* and agnation

Moyle says that «the essence of *capitis deminutio minima* is the leaving, by the *minutus*, of his previous agnatic family»⁵². This statement deserves inspection.

The only classical text that could be suitable for our purpose is Cicero, *Topica*, VI, 29:

Itemque ut illud: «Gentiles sunt qui inter se eodem nomine sunt». Non est satis. «Qui ab ingenuis oriundi sunt». Ne id quidem satis est. «Quorum maiorum nemo seruitutem seruiuit». Abest etiam nunc. «Qui capite non sunt deminuti». Hoc fortasse satis est. Nihil enim uideo Scaeuolam pontificem ad hanc definitionem addidisse.

⁵⁰ Savigny *op. cit.* p.443 says that the double meaning of *status* concerning public and private law is not directly established by the Roman law but is recognized indirectly. In my opinion the following passages are sufficiently explicit: *Digest* IV, V, 6 . Ulpianus, *Libro LI (8) ad Sabinum.*: Nam et cetera officia, quae publica sunt in eo non finiuntur; capitis enim minutio priuata hominis et familiae eius iura, non ciuitatis ammittit. This *priuata iura* is the counterpart of *publica iura* which is retained after *capitis deminutio*. cf. *Digest* IV, V, 2: Nunc respiciendum, quae capitis deminutione pereant; et primo ea capitis deminutione, quae salua ciuitate accidit, per quam publica iura non interuerti constat; nam manere magistratum uel senatorem uel iudicem certum est.

⁵¹ *Op. cit.* p. 438.

⁵² *Op. cit.* p. 156.

The assertion that the *capite deminuti* break their gentile links is undermined by *fortasse*, and it is followed by Scaeuola's reticence in elaborating any further. These facts warn us not to draw conclusions from this passage⁵³.

Centuries later, Gaius I, 163 is more explicit:

Nec solum maioribus (capitis) deminutionibus ius agnationis corrumpitur, sed etiam minima. et ideo, si ex duobus liberis alterum pater emancipauerit, post obitum eius neuter alteri agnationis iure tutor esse poterit.

The first sentence is unequivocal and the prohibition on exerting the *tutela legitima* in the second is a clear corroboration.

In the *Digest* IV, V, Paulus *libro XI ad Edictum*, 7 confirms Gaius' view:

Sed legitimae tutelae ex duodecim tabulis interuertuntur eadem ratione, qua et hereditates exinde legitimae, quid agnatis deferentur, qui desinunt esse familia mutati.

If agnation was destroyed by *capitis deminutio minima*, cognation survived. Gaius I, 158:

Sed agnationis quidem ius capitis deminutione perimitur, cognationis uero ius eo modo non commutatur, quia ciuilis ratio ciuilia iura corrumpere potest, naturalia uero non potest.